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"Det er nå den uting ved sammenhengerat
de aldri innkallertil pressekonferanse.
De er like håpløst vanskeligeå oppstille
til fotograferingsom prosesser."(Niels
Chr. Geelmuyden)

EIN GONG VAR VI EIT SAMFUNN
Om lørdagsavis,avis og poSt i alminnelighet,samt om papiretsfortreffelighet.

Overskriftener lånt fra journalistSiri Helle,Dag og Tid 19.01.18;hun synes
ha lest et senerehøringsnotatfra Dep. Jeg har ikke.

"Sjølvsagtburde vi ha skjøna det. At laurdagspostenberre var eit fyrsteskr-
itt, nedgraderingaav A-post til B-post eit sidesteg,at ordningamed privat
laurdagsavisomberingikkje var skapt for å vare. For skal vi tru høyringsnota-
tet "Kravettil leveringspliktigeposttenesteri framtidene- forslagtil en-
dring av Postloven",har styresmaktenealt bestemtseg for å kutte postomberin-
ga frå fem til to dagar,og då "er det vanskeligå forsvareå benyttede inn-
sparte midlene- som kunne gått til andre viktigetiltaki samfunnet- til om-
deling av papiravisertil en svært begrensetgruppeav befolkningen"."

Bedrifter 'utenforRing 3' kan antas ville innvendeat tilfelletalleredean-
går mer enn "omdelingav papiraviser".Samt å ville etterlyseen påkrevetres-
taureringav Postverket.

"Det er ingentingsom har fungertmed logistikkensiden nyttår",konstaterer"
"Per Ivar Skaanevik,som driver bedriften"Ofotlab"fra gårdensin i Myklebo-
stad på Tjeldøya.Laboratorietanalyserergrovfftprøverfor andre bønderi hele
landet.""Det er ikke lett å drive laboratoriumpå Tjeldøyanår postpakkerut-
leveres bare en gang i uka. Prøvenemugner underveismed Posten."
"HarstadTidenesbeskrivertilstandenetter Posten/Bringsnyeste planerog mo-
derniseringer:"Bringdeler ut bedriftspakkermed ulikt antall utdelingsdager,
alt etter hvor langt fra kjerneområdetman befinnerseg. I Harstader det utle-
vering hver ukedag,mens man for eksempelpå Myklebostadog Hol i Tjeldsund
kun har utleveringen dag i uka. Det er på onsdager.Hvis pakkerkommerinn
til terminalrett etter utdeling,kan de bli liggendeei uke".
Og det er ikke bedre med brev: "Stortingetbestemteat Posten fra nyttår 2018
kunne slå sammenA-post og B-post.Brev skal som hovedregelta to dager,ikke
én dag som tidligere,fra avsendertil mottakeri Norge. I denne forbindelsen
redusertePostenantall postflynordover.Siden sorteringssentralenfor brev
på Evenes ble lagt ned, ble også postflyetinnstilt.Mestepartenblir nå kjørt
med bil og tog"." (ErlingKjekstad;Olemic er sørgeligvanlig;Nat. 02.03.18)

Men. Papiraviser;"til en svært begrensetgruppeav befolkningen";endog en
ekstra "begrensetgruppe";postboksrasen:



Ca. november2016 opphørtelørdagsavisi lokal postboks;den aller enkleste 2
postleveringmidt på Agder.

11. jan. 2017 fortellermeg butikksjefpost-i-butikk,at lørdagsavisstadig
var blitt mottattmen ikke fordeltgrunnetmanglendedistribusjonsavtalefor
lørdag.23. jan. fortellersamme at alt mottattfordeles;mao. lørdagsavismot-
tas ikke; hverkenfra Posten/Stokkeeller Kvikkas/Norpost.

Dep. skrivermeg (21.des.2016) at det "er viktig at du melder tilbaketil
din avis, slik at de er klar over situasjonenog letterekan adressereden."
Senere,i telefoniskkontaktmed Nationen,antydes c/o-adressetil post-ibu-
tikk som mulig løsning;enda senere opplysesfra Klassekampensabonnementsav-
delingat postboksadressergenereltikke mottar lørdagsavis.
Underlig,eller kanskjeikke, at dette ingenstedsjeg har lest har vært tema.

Mulig Dep. vil si avisene ikke leverer.Men Dep. harikke:levert.Å dømme etter
plastpakningen("samlebunt Pakken inneholder1 navnedeaviser")som etter

årsskiftetfølgerflere dagsaviserirn i postboksen,kan resultatetav Dep.s
manglendeleveranse(ellerlitt brederesett, Dep.s de factosabotasjeav
Postens lørdagsdistribusjon)synes å være abonnementsoppsigelser.

Jeg antok tidligtentativtat bortfallav lørdagsaviser del av en hissig 'di-
gitalisering'av Kongeriket.Antagelsenvedblir.Postboksrasener et godt sted
å begynne.
"Sjølvsagtburde vi ha skjøna det"...

"Det er ikke lengermarked for dagens leveringspliktigeposttilbud",seier dei
i årsmeldingafor 2016.
Er det ikkje noko paradoksaltmed eit postvesensom ikkje vil levere brev? Som
heller vil investerei logistikki utlandet,sjølv om resultatetfor logistikk-
avdelingavar negativti 2016,medan postavdelingasynte positivetal, sjølv
med underdekningi den statlegefinansieringaav dei ulønsamepostkassenevåre?
Dei er kreativenår det gjeld kva vi kan gjere i staden for å få post av Pos-
ten. Det skal dei ha. Heimehjelperkan ta med aviser, vi kan få postboksarpå
butikken,og norske sjukehushar forhandlaein eigen avtale ..."
"På same vis har dei rekna på kor mange kilometerpostbodaslepp å køyre,men
ikkje kor mange kilometerkvar og ein av oss må køyre for å kome til boksaneog
butikkaneog aviskioskane.Ikkje deira problem?Nei, men vi var ein gong eit
samfunnsom bryddeseg om dei samla kostnadaneog kilometerane."(Helle)
(Og det kunne tilføyesmed Eivind Buene (KL.k.06.12.17)at "Som alle andre er
jeg i ferd med å bli min egen kundebehandler.Mot løfterom forenklingog til-
gjengelighetgår vi alle gjennomen selvbyråkratiseringprosess.")

"-Det verste var då dei sluttaå ha ruter om laurdagen,den dagen då folk flest
hadde best tid til å lese aviser.Det trur eg er førstespikareni kista for
Posten her i landet.Leiingatruddeat me ville bli glade for omlegginga,men
realitetener at andre tilbydararovertarmeir og meir av det som Posten har
hatt som sitt område.Aviser og blad forsvinnlitt etter litt. Snart er det
berre reklameme ber rundt på. Det er trist,men utviklingavil nok halda fram.
Det neste er sannsynlegvisat:mefårpostomdelingfærre dagar i veka, seier Tor-
geir Uleberg";landpostbodgjennom47 år (Setesdølen14.02.17);
"-Eg har aldri grua meg til ein einastearbeidsdag,men eg synest det blir u-
trivelegslik arbeidsmengdano er lagt opp med altfor lange ruter, og ferdig-
sortertpost frå Stokke.Problemetmed det som kjem ferdigsorterter at det fort
viser seg at det er feilsortert.Då startartrøbbelet".(Hvisda posteni det
hele blir videresortertfra Stokke og ikke returnertavsender.)
"-Før var Posten ein samfunnsinstitusjonsom tok oppdragetsitt alvorleg.I dag
er det berre snakk om økonomi,pengarog atter pengar.Den personlegeservicen
kjem i andre rekkja.Ikkje minst landpostbodafår tildeltruter så lange at det
er heilt uråd å gjennomføredei skikkeleg.""-...Ruta er lagt opp frå data-



maskinenog skrivebordetutan omsyn til topografiog landskap.Det er heller 3
ikkje tatt omsyn til postmengda,pakkeposto.a., meiner TorgeirUleberg."

Fra Dåsvassdalentil Grønland;Red. BjørgulvBraanen,Klassekampen21.10.17:
"Et samstemmigstortinghar bestemtat det skal være femdagerspostleveringi
Norge. Det som skjer når staten ikke kompensererfor de reelle utgiftene,er
at Posten selv blir en pådriverfor å endre Stortingetspolitikk.Det er urede-
lig politiskspill fra regjeringensside. Aps samferdselspolitisketalsperson
sier til Nationenat dette bare er omtalt i noen setningeri statsbudsjettet.
"Det er umuligå skjønnehva pengenegår til og hva disse tjenestenefaktisk
koster",sier han. Når Stortingethar vedtatthvordanpostombæringskal være
Norge, er det samtidigen instrukstil regjeringenom å kompenserefor de reel-
le utgiftene.
Nå skjer akkuratdet samferdselsministerKetil Solvik-Olsen(Frp)har lagt opp
til. Etter at Posten i fjor sluttetmed postombæringpå lørdager,til stor ska-
de for landetsaviser,heter det nå i Postenskvartalsrapportat "nestenatur-
lige skritt"er å kutte ned på antall dager for postomdeling...Posten ble opp-
rettet for å gi likt posttilbudtil alle i Norge. Det som nå skjer, er et anti-
demokratiskspill som vil føre til ytterligereprivatiseringog dagligpost-
ombæringbare i de mest sentraledeleneav landet."

KORT INNFØRINGI PAPIRETSFORTRINNLIGHET
Georg Apenes talte om StoreMor
Les avis på www og du kan anta en eller annen fremmed 'algoritme'leser sammen
med deg; loggførerog analysererstoffpreferanser,oppsøktog tilegnetkunnskap.

T"he presumptionis that the government,with rare exception,will not know
anythingthat lawabidingcitizensare doing.That is why we are called private
individuals,functioningin our privetecapacity.Transparencyis for those
who carry out publicdutiesand exercisepublicpower.Privacyis for everyone
else." (GlennGreenwald)

"Målettil Stasi,Gestapoog KGB var å vite alt om egne innbyggere.Men det var
under kapitalismenat målet skulle bli nådd",skriverjournalistHarald Birke-
vold. (For tankenemin får du alltid;Stv.Aft.08.01.18)
"På vei tilbaketil sentrummed U-banenetter besøkethos Stasi så jeg en pla-
kat. "Hvem vet mest om deg? Stasi,NSA eller Facebook?"sto det. Det viste seg
å være en reklameplakatfor Berlinsspionmuseumpå LeipzigerPlatz, ikke langt
fra det fordumskovedkvarterettil en annen beryktet,tysk organisasjon,Ge-
stapo.
Spørsmåleter sørgeligrelevant."
"I dag gir alle som frivilligfra seg data som samles inn og anvendes."
"Men hvis man ikke har noe å skjule,er ikke dette noe problem.Slik går det
an å tenke, ikke sant?
Det var pussig nok akkuratdet Stasi sa også."

Over til Dag Sørås. "Jeg vet av erfaringhvor vanskeligdet er å ordlegge
hvorforovervåkingburde bekymreogså lovlydigemennesker,da ethvertprinsipi-
elt forsvarfor retten til privatlivfremstårnærmestabstrakt.På den ene si-
de vil de færresteav oss benekteden iboendeverdienav den privatesfæren,
hvor tanker og ideer kan utviklesog modnes uten å dømmesav andre, men på den
annen side er effektenav overvåkingpå "demav oss som ikke har noe a skjule",
relativtsubtil."
"OxfordUniversitykom tidligerei år ut med en studie som dokumenterer hvor-
dan overvåkinghar en dempendeeffektpå hvilkeartiklerfolk leser på Wiki-
pedia...""Studienviste at dette truer selve demokratiet og konsekvensen
kan fort bli at man etter hvert ikke lengerer bevisstpå sin egen selvsensur.
Da må man revurderesin statussom et selvstendigtenkendemenneske.Og da er
det plutseligikke lengerså abstrakt."
"En påstand som Snowdenhar gjentattved flere anledninger,er at det ikke å



bry seg om overvåkingfordi man ikke har noe å skjule, er like absurd som å si 4
at man ikke bryr seg om ytringsfrihetfordiman ikke har noe å si. Noen ganger
spekulererjeg på om det er derforapatienser ut til å bære så utbredtnår det
kommer både til overvåkingog ytringsfrihet."
"Man trengerikke være spesieltdystopiskanlagt for å forestilleseg et frem-
tidsscenariohvor flertaletanser ethvert forsvarfor privatlivetsom en form
for sosialtavvik,og hvor det å ha en "privatlivfetisj"diagnostiseressom en
mental lidelsepå linje med paranoia."(En privatlivs-fetisjistsbekjennelser;
kronikk,Aft.p.04.07.16)

innenforterrorfryktenslogikk er det helt naturligmed et spørsmålman
kan høre ganskeofte: "Hvorforer det så fatligå bli overvåkethvis man ikke
har gjort noe galt?""
"I 2000 førte lovendringertil en solid utvidelseav katalogenmed skjulte tva-
ngsmidler.""I fjor ble dataavlesninginnført.Begrepetinnebæreri hovedsak
at politietkan hacke seg inn på personersPC eller m6biltelefonfor å se hva
som foregårder, i sanntid.Metodekontrollutvalgetfikk oppdragetmed å vurdere
innføringen.Det var imidlertidet bestillingsverk,de skulle "utredeog fore-
slå regler som tillaterat politiettar i bruk dataavlesingsom metode"."
"Til tross for at Datalagringsdirektivetble stansetav EU-domstolen,står vi
nå foran et mulig såkalt digitaltgrenseforsvar(DGF)...I praksisvil imidler-
tid DGF innebæreen overvåkingav kommunikasjonentil de flesteinnbyggernei
Norge".
"Det har meg bekjentaldri vært en terrorhandlingi Nord-Korea,og jeg vil tro
at kriminalitetener lav. Men jeg vil ikke bo der. USA og Europaer blitt ram-
met av teror flere ganger,men veldigmange ønskerå leve nettoppher. Jeg inn-
ledet med å påstå at de flestevil prioriterelivet foran privatlivt. Fullt
så enkelt er det altså likevelikke.

Trygghetmot en mektig stat
Jeg skrev også at privatlivog tryggheter hensyn som står mot hverandre.Også
dette er en sannhetmed modifikasjoner,for retten til et privatlivgir tryg-
ghet mot overgrepfra en mektig aktør, statenselv. Jo mer informasjonom bor-
gerne vi lar statensamle, desto mer makt har den over oss alle. Informasjonen
kan brukesmot oss, eller den kan komme på avveie.
Overgangenfra barn til voksener en reise fra formynderi via stadigmindre
innsyn- til man en dag selv er moden for å ta kontrollover sitt privatliv.
Hvordan skal vi kunne utviklevår voksneidentitetog personlighet- uten et
reelt privatliv?Og våre mange ulike sosialesfærer- defineresikke de net-
topp av gradenav privatliv altså hvor eksklusiveog intime de er? At privat-
livet nettopper privat,er en grunnleggendeforutsetningfor selvrespekt,
gjensidigtillitog dype vennskap,for intimerelasjoner ja, for å kunne
eksisteresom voksneansvareligeindivider."
"ftendeovervåkingendreross som individer- men også som samfunnsmedlemmer.
Handlingerog ytringerblir påvirketdersomdet oppståren frykt for å etterla-
te seg spor som kan gi negativekonsekvenser.Samfunnsforskernekaller det
gjerne nedkjølingseffekten.
Nedkjølingseffektenspress på ytringsfrihetenvil begrenseåpen meningsutveks-
ling, og dette i større grad jo lenger fra det konformesentrumen mening be-
finnerseg. Dette vil i sin tur svekke demokratietog dets legitimitet.
Advokatforeningenmener at forslagettil digitaltgrenseforsvarmå forkastes.
Det representereren masseovervåkingsom troligvil være i strid med EMK, art.
8, og Grunnlovensparagraf102.
Disse to bestemmelseneer rettsstatensgrenseforsvarfor privatlivet.Slik vi
kjenner det - og ønsker å bevaredet." (Lederi Advokatforeningen,Jens Johan
Hjort; kortversjonav Advokatforeningensårstale;Aft.p. 23.11.17)

Men altså; som Nationen/NPKmelder 19.01.18;Staten ved statssekretærTommy
Skjervold"meineralle må tilpassaseg ein ny digitalkvardag,og seier regje-
ringa arbeiderpå sprengfor at alle skal kunna ta del i det digitalesamfun-



net." Ikke bare "skal kunna",men arbeiderpå spreng for at alle skål; dvs. 5

må.

Dep.s de facto felttogmot abonnemets-dags-(og ikke-dags-)papiravisene(det
dagligepapirbasertetilsigav innen- og utenriksnyheter,kommentar,kronikk,
debattetc.) er bl,a.etbidragtil beskrevnenedkjølingseffekt.Men 'digitali-
sering'endrer ikke bare viljen (fryktadferd/risikovurdering),men også evnen.
Det er noe med både formateti seg selv samt også formatetsvirkning.

Noen må av nødvendighetprofesjoneltforholdesegtil store mengder skjermtekst.
Derfor blir ikke skjermtekstuproblematiskeller jevngodtmed papir. Skjerm
vil,av gode grunner,ofte ikke være foretrukketformat.(Og det kunne vært til-
føyet en parentesom 'kontorlandskap'.)

Grønlandigjen:Red. Braanen (06.02.18)er "opptattav at leserneselv skal
bestemmehvordande vil lese avisa. Vi regner derformed at det store flertal-
let fortsattvil foretrekkeå ha Klassekampenpå papir.Papirformatethar noen
åpenbarefordeler,som nettlesningfremdelesikke kan matche.Den er lett å få
oversiktover; du kan raskt bla gjennom for å finne ut hvilkesaker du vil for-
dype deg i, og du får raskt et overblikkover hva utgaveninneholderog hvor-
dan vi prioriterer.Det samme gjelderfor e-avisa."(Jeg antar Braanener enig
med seg selv om at "Papirformatethar noen åpenbarefordeler".Endog den for-
del at det kan finansierejournalistikk.)

Det er mer:
"Gje ungdomenbøker",er journalistJon Hustadsoverskrifti Dag og Tid 05.
01.18.
"Når IQ-en stig gjennomgenerasjonar,kallarvi det i dag Flynn-effekten...
Ein god skule, ein god diett og eit krevjandearbeidslivgjev oss alle høgre
IQ, ikkje målt mot samtida,men mot historia."Skriv Hustad.

“ det var i NordenFlynn-effektenvar størst:Vi var nemleg verdsleiande
både i skulegangfor alle, i hygiene og i helsesammat. Men det er 6g i Norden
reitenog forvitringahar synt seg størst.Og det ser ut som det er mellom dei
med høgst IQ, dei vi er mest avhengigeav, at forfalleter størst.
Dei med høgst IQ bør vi hegna om.. Det er dei som går rundt på arbeidsplassane
og kjem med framleggsom "dersomvi rjer det slik, i staden for det vi har
gjort før, så kan vi gjera arbeidetLetre og snøggare"."
"I ein nett publisertartikkeli fagtidsskriftetIntelligencenr. 66 2018,
"IQ declineand Piaget:Does the rot start at the top?", fortel"James Flynn
" ei ny soge. Eller ny og ny, delar har vore kjendeei tid. Dei med høgst IQ
målt historiski Noreg, er kulla fødde mellom 1965 og 1975,og aller høgst IQ
har dei som vart fødde i 1975.Etter 75 stagnertedet ei kort tid, og så byr-
ja det å ramla,stadigsnøggare."
"For å summeraopp: Tidlegarekunne dei flinkasteborna i Storbritanniamel-
lom 12 og 14 handtereproblemapå eit formeltnivå". "Desimeringa av topp-
skorararfører til at det vert færre 12-14-åringarsom kan gjennomføraformelle
operasjonar.Det igjen tyder at færre kan tenkjaabstrakt,noko som igjen av-
grensarevna deira til deduksjonog systematiskplanlegging",skriv han. Ein
ting er rett nok positivt:Ungane er betre i dataspel."Dagensborn er betre
på her og no-tenking,til dømes i å spela vanskelegedataspel.Deira forståing
av den fysiskeverda er avgrensatil å sjå ein enkel samanhengmellom to vari-
ablar.""
Sikkerten velkommenutviklinghos dem som måtte sysle i langtidsmanipulasjon.

"Så kva er grunnentil forfallet?Tre ting peikarseg ut: Den fyrsteer den
digitalerevolusjonen.Det er dokumentertopp og ned av veggerat vi hugsar
dårlegaredet vi les på skjerm,og at å nytta skriveskriftog penn og blyant
fører til langt betre læringenn tastaturskriving.Men over heile Norden, der
forfallethar vore størst,har satsingapå digitaliseringvore stor: Og sær-



leg stor har ho vorte sjølv om forskingaeintydigslår fast at data i skulen 6
stort sett er skadeleg."

Flynns råd "til urolege foreldre?Det er ikkje å gje borna ein smarttelefon:
Vi bør alle "lesatjukke bøker,helst om historie"."

Og den norskeskolenbegynteengang for hundrerår siden med den tykke grunn-
boken i historie;"I begynnelsenskapte Gud ..."
Andreas Skartveit(Dag og Tid 02.03.18):
"Dei flestepå min alder hugsar karta i skulestova.Det var kart over Noreg,
Europa,Amerika,Afrika og Asia." "Og det var kart over Jødeland.Det var det
landet heitte.På kartet var det stort, like stort som Noreg.Og det var fullt
av namn vi kjende.Første timen i skuledagenvar enten bibelsogeeller bibelle-
sing, kvar einasteskuledag.Og i dei timane vandra vi stort sett rundt i Jøde-
land. Vi var godt kjende der. Nasaret låg i nord, Betlehemi sør, Cæsareaved
kysten.Denne geografienkunne vi.
Men det var meir enn det. På Finnøy,der eg voks opp, hadde vi fem bedehus.Det
var Emmaus i Steinnesvåg,Betania på Reilstad,Salem på Lauvsnes,Betel på
Judabergog Sion hos pinsevenenepå Landa. Vi vandra daglegrundt i jødelands-
geografien.Jødelandvar i kvardagenvår. Historiavar no."
"Det var ikkje berre geografieni Jødelandvi dagleg vandrai, mellom bedehusa.
Det var også arbeidsfolk,gjetararog fiskarar,med arbeid og yrke vi kjende,
kollegaerå kalle.Dei gjorde så å seie vårt daglegearbeid evangelisk,som i
evangeliet."Frelseren,Guds Sønn, en bygningsmann.

"Det er som en vismannhar påpekt ikke slik at folk som slutterå tro på Gud,
begynnerå tro på ingenting.De begynnerå tro på hvasomhelst."(NielsChr.
Geelmuyden) "Å frykteHerren er begynnelsentil kunnskap".(Pred.1,7)

Som nevnt har jeg ikke lest høringsnotatetsom følgerDep.s forslagtil post-
ombringelse;dog ber jeg at nærværendetilleggeshøringssvareneDep. efter
forlydendeskal 'lyttetil'.

?-27ag ørgen Høgetvei


